
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН 

  

ПРИКАЗ  
 

          от 10.02.2022 г.                                                                        № 69 

ст-ца Калининская 

 

 

Об утверждении критериев оценки эффективности работы  

классных руководителей  

 

 
           В целях реализации послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, приказа 

Минобрнауки России от 3 февраля 

2006 года № 21 «Об утверждении Методических рекомендаций об 

осуществлении функций классного руководителя», в целях повышения 

качества организации воспитательной работы в общеобразовательных 

организациях муниципального образования Калининский район,   

совершенствования деятельности классных руководителей п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить критерии оценки эффективности работы классных 

руководителей (приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

организовать работу по ведению мониторинга эффективности 

работы классных руководителей  по критериям, оценке эффективности работы 

классных руководителей; 

        обеспечить своевременное предоставление информации о работе классных 

руководителей по итогам каждой четверти в управление 

образования администрации муниципального образования Калининский 

район(приложение 2). 

         3. Контроль за выполнением настоящего приказ возложить на заместителя 

начальника управления образования В.Б. Мешковую. 

        4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления              

 

 

 

 

Е.А.Соляник 



 

     Приложение 1 

     к приказу управления образования  

     администрации муниципального образования 

      Калининский район 

     от 10.02.2022 г. № 69 

 

Критерии оценки эффективности 

работы классных руководителей 

 

 

№п

/п 

Критерий оценки эффективности работы Количество 

человек 

(мероприятий) 

Баллы 

1. Проведение воспитательных мероприятий 
1.1. Число учащихся, победивших и занявших призовые 

места: 

  

1.1.1

. 

в общешкольных мероприятиях 

(оценивается после снятия режима «Повышенной 

готовности» ) 

учитывается работа за месяц, а не каждое 

мероприятие 

1-5 человек 

6 – 10 человек 

11 и более 

0,5 балла 

1 балл 

1,5 балла 

1.1.2

. 

в районных мероприятиях 

(оценивается после снятия режима «Повышенной 

готовности» ) 

учитывается работа за месяц, а не каждое 

мероприятие) 

 

1-5 человек 

6 – 10 человек 

11 и более 

 

1 балл 

1,5 балла 

2 балла 

1.1.3 в региональных мероприятиях, в том числе в 

дистанционном формате 

(при наличии у ребенка грамоты регионального 

уровня) 

 2 балла за 

каждого 

ребенка 

1.1.4 во Всероссийских мероприятиях, в том числе в 

дистанционном формате 

(при наличии у ребенка грамоты Всероссийского 

уровня) 

 3 балла за 

каждого 

ребенка 

1.1.5 на международных мероприятиях, в том числе в 

дистанционном формате 

(при наличии у ребенка грамоты международного 

уровня 

 4 балла за 

каждого 

ребенка 

1.2 Число организованных экскурсий и походов 

выходного дня 

 по 0,5 балла 

за каждое 

мероприятие 

1.3 Число организованных поездок    

1.31. по району  0,5 балла за 1 

поездку 

1.3.2 по краю  1 балл за одну 

поездку 

1.3.3 за пределы края  1,5 балла за 1 

поездку 

1.4. Организация работы в рамках реализации 

Всероссийского проекта «Культурный норматив 

школьника" 

  

1.4.1 посещение экскурсий в музеи, театры, кинотеатры, на 

выставки и т.д. в том числе в дистанционном режиме 

 1 балл за 

поездку 

1.4.2 посещение спектаклей, кинотеатров, выставок, в том 

числе в дистанционном режиме 

 0,5 баллов за 

посещенное  



мероприятие 

1.4.3 видеосюжеты мастер-классов и встреч с деятелями 

культуры (по линии учреждений культуры 

 1,5 за каждое 

мероприятие 

2 Учебный процесс   
2.1 Число учащихся, не пропустивших занятия без 

уважительной причины 

100% 2 балла 

 

2.2 Число мероприятий, проведенных совместно с 

учителями-предметниками для учащихся класса 

 по 0,5 баллов 

за каждое 

мероприятие 

2.3 Организация работы в классах (группах) казачьего 

образования. Преподавание предметов в классах 

казачьего образования 

  

1 балл 

 

3 Профилактическая работа   
3.1 Число посещенных семей  по 0,5 баллов 

за каждое 

посещение 

(подтверждае

тся актом) 

3.2 Число учащихся, не выявленных в ходе рейдов в 

рамках реализации Закона N 1539 – КЗ 

100% 2 балла 

3.3 Число учащихся, состоящих на профилактическом 

учете, привлеченных к подготовке и проведению 

тематических мероприятий. В том числе в 

дистанционном режиме 

от 80% - 90% 

от 91% - 99% 

100% 

0,5 балла 

1 балл 

1,5 балла 

3.4 Отсутствие учащихся, состоящих на 

профилактических учетах 

 2 балла 

4 Работа с родителями   

4.1. Количество родителей посещающих 

родительские собрания 

Менее 50% 

50%-90% 

100% 

0,5 балла 

1 балл 

1,5 балла 

4.2. Число мероприятий, проведенных с 

привлечением  родителей 

 по 1 баллу 

за каждое 

участие в  

мероприятиях 

5 Дополнительное образование   
5.1. Общее число учащихся, привлеченных к занятиям в 

системе дополнительного образования 

от 80% - 90% 

от 91% - 99% 

100% 

0,5 балла 

1 балл 

2 балла 

6 Организация питания   
6.1 Число учащихся, охваченных горячим питанием от 80% - 90% 

от 91% - 99% 

100% 

0,5 балла 

1 балл 

2 балла 

7 Соблюдение школьной формы:   
7.1 Соблюдение единых требований к школьной форме в 

соответствии с принятым Положением 

от 80% - 90% 

от 91% - 99% 

100% 

0,5 балла 

1 балл 

2 балла 

8 Творческая инициатива  1-3 баллов 

 ИТОГО:   

 

 

 

 

 

 

                                                   

 

 



  Приложение 2 

     к приказу управления образования  

     администрации муниципального образования 

      Калининский район 

     От 10.02.2022 № 69 

 

               Мониторинг   оценки эффективности работы 

              классных руководителей МБОУ СОШ (ООШ) № ______ 

                        по итогам ____ четверти 2021-2022 учебного года 

 

            Общее число классных руководителей:____________ человек 

 

№п/п Критерий оценки 

эффективности 

работы классных 

руководителей 

Сумма баллов за 3 месяца 

  Классные руководители 

  ФИО ФИО ФИО ФИО 

  класс класс класс класс 
     1 Проведение воспитательных 

мероприятий 
    

1.1. Число учащихся, победивших и 

занявших призовые места: 
    

1.1.1. в общешкольных мероприятиях 

 

учитывается работа за месяц, а не 

каждое 

мероприятие 

    

1.1.2. в районных мероприятиях 

учитывается работа за месяц, а не 

каждое 

мероприятие) 

 

    

1.1.3 в региональных мероприятиях, в том 

числе в 

дистанционном формате 

(при наличии у ребенка грамоты 

регионального 

уровня ) 

    

1.1.4 во Всероссийских мероприятиях, в 

том числе в 

дистанционном формате 

(при наличии у ребенка грамоты 

Всероссийского 

уровня) 

    

1.1.5 на международных мероприятиях, в 

том числе в 

дистанционном формате 

(при наличии у ребенка грамоты 

международного 

уровня 

    

1.2 Число организованных экскурсий и 

походов 

выходного дня  

    

1.3 Число организованных поездок      



1.31. по району     
    1.3.2 по краю     
   1.3.3 За пределы края     
    2 Организация работы в рамках 

реализации 

Всероссийского проекта 

«Культурный норматив школьника" 

    

   2.1 посещение экскурсий в музеи, 

театры, кинотеатры, на 

выставки и т.д. в том числе в 

дистанционном режиме 

    

   2.1.2 посещение спектаклей, кинотеатров, 

выставок в том 

числе в дистанционном режиме 

    

   2.1.3 видеосюжеты мастер-классов и 

встреч с деятелями 

культуры (по линии учреждений 

культуры 

    

3 Учебный процесс     
3.1 Число учащихся, не пропустивших 

занятия без 

уважительной причины 

    

3.2 Число мероприятий, проведенных 

совместно с 

учителями-предметниками для 

учащихся класса 

    

3.3 Организация работы в классах 

(группах) казачьего 

образования.Преподавание предметов 

в классах казачьего образования 

    

4 Профилактическая работа     
4.1 Число посещенных семей     
4.2 Число учащихся, не выявленных в 

ходе рейдов в 

рамках реализации Закона N 1539 – 

КЗ 

    

4.3 Число учащихся, состоящих на 

профилактическом 

учете, привлеченных к подготовке и 

проведению 

тематических мероприятий. В том 

числе в дистанционном режиме 

    

4.4 Отсутствие учащихся, состоящих на 

профилактических учетах 
    

5 Работа с родителями     
5.1 Количество родителей 

посещающих родительские 

собрания 

    

5.2 Число мероприятий, проведенных 

с привлечением  родителей 
    

6 Дополнительное образование     
6.1 Общее число учащихся, 

привлеченных к занятиям в 

системе дополнительного 

образования 

    

7 Организация питания     
7.1 Число учащихся, охваченных 

горячим питанием 
    



8 Соблюдение школьной формы:     
8.1 Соблюдение единых требований к 

школьной форме в 

соответствии с принятым 

Положением 

    

9. Творческая инициатива     
      

 

 

Руководитель ОУ______________________ (Ф.И.О.) 

Зам. по ВР             ______________________                                        (Ф.И.О.) 

 

 

Примечание: каждому классному руководителю выставляется 

суммированный показатель по результатам работы каждого месяца. 

 

 

 

 


